conservavit. Currunt igitur octavo die totus civitas et circumadjacentium villarum viri, currit et iudex. Cernunt clare gloriosum miraculum, patefacientibus quee viderunt, qui ad custodiendos juvenes fuerant deputati. Mirantur omnes, vocibus in excelsis laudes peragunt Creatori et Hieronymo glorioso. Mox de equuleo innoxii juvenes deponuntur, et maximis honorum exsequiis ab omni populo venerantur. Verum qui in urbem Constantinopolitanam capti cum dolore vehementissimo intraverant, liberi honorifice et cum gaudio ineffabili exierunt, et tandem annuente Deo a multis Constantinopolitanis populi comitatu Bethlehem attingentes, veneratione debita gloriosi Hieronymi reliquias visitarunt: statimque deposita saecularium omnium cura, cœnobium in quo vixit gloriosus Hieronymus, intraverunt; et vacantes die noctuque presentia et orationibus, in calice vita sanctitatis perspicue in predicto cœnobia adhuc manent.

**CAPUT VIII.** — Magnæ admirationis, gaudii, devotionisque præcedens juvenerum miraculum existit, sed multæ formidinis constat sequens, in sacris ordinibus maxime constitutis. Apud superiorem Thebaïdem quoddam dominarum suis ante duos annos dicitur exiūm et dives monasterium, omni pulchritudine et excellentia decoratum: in quo pene ducentæ dominæ vite honeste sub religionis reclusione continua decorisque moribus permanebant. Ad hoc, qui adsunt, figant aures, ne quod una hauserit auricula, fundat altera. Navis quantumcumque sana sit et integra, modicum, imo, nil prodest, si alta volens seare maria, parvum quod fundo inest foramen relinquat, ut dira naufragia non admittat. Cur hæc simi fatus, præsentis narrationis historia reserabit. Multis itaque pollens predictum monasterium virtutibus, unum pessimum, quo ruit, simonie vitium retinebat. Nam instigante diabololo in eisdem dominibus hæc observabatur abusio, ut si quam vellent in moniale recipere, non tantum ipsius charitatis et misericordia, recipiendæ bonitate, quantum recipiebant respectu pecuniae. Nulla enim in monasterium intrare mansura poterat, nisi certa pecuniae quantitas secum iret. In hoc itaque erat monasterio sanctimonialis quedam domina, state grandæva, quæ ab infantia sua jejunis et orationibus serviens omni resoluta cœno, Deo vixerat, quæ vitium illud quam plurimum abhorchat. Cui nocte quadam, ut erat solita, in oratione positæ, gloriosus Hieronymus apparet, locum illum immenso lustrans lumine, eidem præcepit, ut ad Abbatissam ceterasque illius cœnobii moniales mane pergeret, nuntians, quod nisi a peccato jam inveterato manum extraherent, ultionem divinam subito exspectarent. His dictis disparuit. Perterrita visione insueta sanctimonialis domina, quis hic fuerit jubens talia nuntiari, in seipsa avide pertractans, tam illam noctem peregit insomnem. Crepusculo dici adveniente, omnes in capitulo moniales pulsato tintinnabulo congregavit. Quibus admirantibus ad quæ forent tanta festinatione in capitulo convocate; sanctimonialis domina ex earum assurgens medio, quæ viderat et audierat, omnibus patet. Fit illlico ex hoc monialibus cunctis irrisio; hanc exclamant saepè, multisque garriunt derisionibus; hanc forte illa nimis ebrietate sonniasset. Illa vero accepta contumelia, pacienti scuto se muniens, de earum quidem pertinacia nimis dolens, sed de sua despectione gaudens, ad solitas rediit orationes, supplicans contipuo, ne suis monialibus, quod audierat, eveniret. Transactis igitur diebus decem, nocte media prædictæ sanctimoniali dominæ hac pro re devotis orationibus incumbenti, gloriosus iterum apparuit Hieronymus, ejdem ut quæ prius nuntiaverat monialibus, denuo intrepide nuntiaret, allocutione mandavit benigna, Ad quem illa: *Quis, inquit, es, domine, talia mihi mandans?* Hieronymus, inquit, *suum*; et ab ejusdem evanuit oculis. Illa vero sciens earum duritatem, quid ageret, quidve diceret, nesciebat. Tandem malens a monialibus insaga et ebria reputari, quam divinis

contra præcepis, congregatis iterum monialibus, quee viderat et audierat, voluit intimare. Ast ut eam assurgere moniales pestiferæ conspicerunt, divini nesciæ judicii sibi de proximo affluti, antequam verba inciperet, et capitulo cum magnis cachinnationibus exierunt. Quin transactis insuper diebus tribus dormienti prædictæ sanctimoniali dominæ gloriosus Hieronymus ineffabili quasi societate vallatus angelorum, nocte apparet media eam excitavit, eique jussit protinus ut de illo exiret monasterio, nec subito futuram sententiam exspectaret. Cum illa vero mulier lacrymis supplicaret, ne hoc fieret; gloriosus inquit Hieronymus: *Ad Abbatissam et ceteras pergito, omni mora postpasita, eisdem nuntians, quod nisi pænitentiam, hac nocte divinam sentient ultionem: si autem in sua permanebunt duritia, statim extens amplius in monasterio non moreris.* His finitis abscessit. Hæc igitur audiens sanctimonialis, anxia plenaque tristitius, capitulum adiit, et campanam ceperit vehementer, ut ad capitulo accederent moniales, pulsare. Quo Abbatisa de somno evigilans, cognoscens ab hac fore campanam pulsatam, cum iracundia capitulo properavit. At ubi illam vidit, diris eam minis increpans, nullum voluit audire verbum, promittens quod nisi cessaret hoc agere, secum in monasterio amplius non maneret. Cui sanctimonialis domina: *Ne tardes, inquit, quæso, agere quæ promittis.* *Profecto me noscas hoc in loco amplius non manusram.* Gloriosus siquidem Hieronymus apparet mihi tantummodo hoc statim monasterio futurum judicium patet. Hæc audiens Abbatissa, deridere coepit, hanc astimans vesano capite lata fari, et ostiarum convocans, jussit, ut hanc de monasterio protinus fugaret, mandans eidem, ut aliqua hora sic extra dimissam postmodum ficeret introire, ut sic ab incipiis operibus jam cessaret. Hac de relata sanctimonialis domina, quam citius potuit e monasterio est egressa; lacrymis tamen perfusa doloribusque repleta pro iis quæ monasterio noverat evenire. Terribilis siquidem Deus fortis atque potens, et quis resistet ei? Heu! cur eum homines non forniciant, scientes se nullatenus posse ab ejus effugere manibus, ut eos magnum et inenarrabile judicium ejus non comprehendant? Saltem his miseri terreatur exemplis. Audiant qui in suis confidunt divitiis, qui que in ira concitant excelsum Dominum suæ avaritie siccitate, quale huic monasterio a Deo propter peccatas faciem avertenti, de celo est judicium jaculatum. Vix bene limen ostii sanctimonialis domina excesserat, cum subito totum coruit monasterium, omnes opprimens moniales, ita quod ex eis viva aliquia non remansit. Sanctimonialis vero illa in quadam venerabili dominarum monasterio, quod est apud inferiorem Thebaïdem, hactenus in sanctitate præcipua viva manet.

**CAPUT IX.** — Dignum censui præmissis miraculis aliqua alia divini contra peccantes manifesti judicij declarativa jungere; ut si forte præjudiciorum multitudine, peccatorum corda tenacia et plus quam lapidea in carneaverterentur, cum se obpeccata cernerent bellus, rationem et cognitionem sui conarentur, ut fierent homines, adipisci, Abjecta etenim ratione, qua sunt homines, infra bruta animalia rediguntur. Græcorum quidam hereticus die quadam cum sacerdotio quodam in Jerosolymitanæ ecclesia publice disputabat. Cumque sacerdos ob suæ partis defensionem auctoritatem quadam gloriosi Hieronymi allegaret, ut Græci destrueret rationes, temerario pestifer Græcus ore gloriosum suis Hieronymum, totius veritatis lumen, mentitum non erubuit voce fari. At qui voce talem nequitiam perpetraverat, vocem deinceps ullatenus non formavit.

**CAPUT X.** — Quidam insuper alias hereticas pestifer Arianorum, in quadam disputatione cuidam gloriosi Hieronymi auctoritatem contra eum inducenti, *Ut meritorum sua temeritate respondens, subito sicut divina ultiō percussus.* Nam nondum verbum voce finiens, clamare per totum diem sine aliqua cessatione non desit: *Miserere mei, Hieronyme gloriose, quia a te*

*pensis durissimas torqueo!* Et hoc per totum illum diem quantis vocibus poterat clamans, hora completorii miserabilitate cancis, qui ad hunc concurserant, cernentibus expiravit.

CAPUT XI.—Hæreticus quidam alius pestifera hæresis arianæ, cui ante meum obitum suum plus imponat Dominus, in ecclesia Sion gloriösi Hieronymi imaginem cœrpens: *Utinam, inquit, sic te cum vicias meis manus tenuisset; quia te meo gladio jugulasse!* Hæc ut dicta dedit, gladium evaginans tota vi ipsi in iuginis illius guttis infixit. Quam magnus iste Hieronymus tot faciens mirabilia, cui secundum sua opera similis non appareat! Potuit quidem imbecillis in iuginis gutture gladium figere dextera; sed de imagine gladium, et a gladio manum, quoque res inuoluit, extrahere nullatenus fuit compos. Mox quoque ex percussione loco tanquam ex hominis corpore vivi sanguinis unda fluxit, quæ usque modo pro miraculo declarando fluere nunquam cessat. Eadem insuper hora, qua res sic acta est, judici in atrio existenti idem gloriösis Hieronymus cum gladio gutturi infixo apparet, pro offensione hujusmodi vindictam fieri postulavit, narrans eudem sibi factum; et hæc dicens abiit. Stupefactus itaque iudex, cum ceteris qui astabant, ad ecclesiam properans, hæreticum manu gladium infixum tenetem reperit. Qui protinus ut hi viderunt, manum fuit compos a gladio removendi. Caput itaque hæreticus, in sua permanens duritia, ob aliud se non dolere, nisi quod vivum non teneret Hieronymum, garrieus, a populi multitudine lapidibus, lignis, ensibus, et lanceis jugulatur.

CAPUT XII.—Nepos meus Joannes, quem agnoscis, omni fulgente pulchritudine, quem inibi in locum filii adoptavi, ut puto, tibi pridie quid ei evenierit, enarravit: sed tamen ut præstantis memoriæ commendetur, silentio non transibo. Caput itaque idem Joannes ante duos annos a Persis, et Persarum regis ministris venditus, propter eminentem suam pulchritudinem ad regis exercenda obsequia deputatur. Cumque per annum in curia non parvo dolore et tedio permanisset, eodem revolutionis anni die, prædenti regi serviens, præ tristitia se a lacrymis non potuit continuere. Hoc rex intuens, lacrymarum ab eo avide quereri causam. Qua comperta, in quadam eum castro custodiri fecit. Ibi nocte quadam existenti diris lacrymis undique maledictio, in somnis eidem gloriösis Hieronymus veniens, manuque ejus, ut sibi videbatur, capiens, ad civitatem Jerusalem secum duxit. Expergefactus mane, putans se in castro a militibus retineri, in domo, qua manco, se inventus. Qui admiratione velut amens, utrum in castro vel in domicilio meo stare, nullatenus discernebat; in se postremo rediens, emissa voce dormientem familiam excitavit. Currunt igitur ad me famuli, adesse Joannem ineffabiliter gaudio nuntiantes. Quara dubius accurrens, quem a Persis vincutum putabam, presentem cerno. Quo quidem, quod ei acciderat, enarrant, Deo et gloriöso Hieronymo laudes maximæ persolvuntur.

CAPUT XIII.—Sanctimonialis quedam domina, omnium pene pulcherrima seminarum, ætate juvencula, sed animi sapientia valde cana, beati Hieronymi devotissima, in quadam cœnobio dominarum multa sanctitatem, ut opinor, adhuc vivit: cui, quod audies, dicitur contigisse. Sit mulier hæc alia in exemplum, qua huc illicque per plateas et vicos discurrere non cessant, sua stultorum hominum illaqueantes animas visione. Nullo tot diabolus animas recte capit, quot laqueo pessimo mulierum. Sanctimonialis hæc, ut omnium dominarum testimonio comprobatur, nunquam, nisi eam maxima compellat necessitas, extra suam cellam gradum fugit: neque enim aliud agit opus, quam aut orationibus vacat, aut lectionibus et meditationibus implicatur, aut corpus reficit dormiendo. His durus serpens antiquus diabolus operibus invidens, ut eam a sancto proposito revocaret, cujusdam nobilissimi juvenis animum in ejusdem sanctimonialis in tantum incitavit concupiscentiam, quod nil poterat die noctu-

que aliud, nisi quomodo posset eam attingere, engredire. Circa monasterium veri lumen obcrecatus continue pergens, nullum remedium aliud reperire quibat. Tanta namque inscitiae nube caligabat, ut multoties se suis perniciose turhatum affectibus cernens, voluerit se aquis tradere suffocandum. Stulti amoris stylum juvenem ita catena de die in diem stringit, ut hæc ad sanctimonialis aurea insinuare ob illius non audeat, pudicitiam. Qua de re omni ad hoc auxilio destitutus, quendam inveniens magum, veneficia, demonum incantationes nefandis artibus exercentem, magnam promittit, si, quod optat, adeptus fuerit, pecunia quantitatatem. Tunc magus veneficiorum suorum carminibus evocatum dæmonem decipiendi causa nocte media festine ad sanctam destinat monialem. Ad cellulam itaque accedens dæmon transire ultra cellulari, Hieronymi imaginis in cella pictæ timore nimbo, uenit limip. Mira res, Augustine, ut multiplicibus palet exemplis; tantus gloriösi Hieronymi timor diabolo inest, ut etiam suæ pictura non audeat apparere. Nam si cui ab eodem obsesso corpori pretiosa demonstretur imago, ab eodem continuo diabolus effugatur. Igitur commissum stupri opus nequam spiritus desperans ad mittentem revertitur, sibique negari ad moniale introitum pandit ob gloriösi Hieronymi imaginem in cella pictam: quem deridens magus dimisit. Moxque evocatum alium dæmonem quam potest mittit, citius ad hujusmodi opera finienda, sitque secundo id quod primo. At secundus per horam forte manens coactus, excelsa coepit voces emittere: *Si me, Hieronymus, hinc sinis recedere, huc ultius non revertar.* Ad hæc stupefacta mulier, que in orationibus in cellula inhærebat, quis istas fundat voces, nūmio pavore percontatur. Non cessante diabolo sic clamare, excitate illius cœnobii moniales, timore percussæ grandi, tremulæ ad illam accurrunt cellam, cruce Domini praeeunte. At ubi illum fore nequam spiritum sciens, eundem conjurant, ut debeat, qua de causa venerit, intimare. Narrans itaque diabolus rei seriem, sequo gemitibus et ululatibus pandens catenis ignis vincitum a Hieronymo retineri, rogat eas at suis mereatur precibus abeundi gratiam invenire. At ubi hæc moniales audiunt, Deo et gloriöso Hieronymo laudes reddunt, suppliciter postulantes ut dæmonem hunc nullatenus reversurum de eodem cœnobio effugaret. Vix orationum verbis finitis, diabolus magnis stridoribus ex eodem loco recedens magum adiit; eumque capiens, tamis verberibus et cruciatibus flagellavit, ut per multa horarum spatio aliquod vitale signum vix appareret, diris clamans vocibus: *Mei cruciatus causa fui, ad illam me destinatis monialem; certe in te eidem verberibus vindicabor.* Inter hæc autem verba tam horrida magus cum se pene perniciei proximum cernet, suas videns artes nullum sibi auxilium adhibere, ad totius refugii portum Hieronymum gloriösus jam naufragus se dirigit: *Gloriose, inquit, Hieronyme, huic ad tuam clementiam subveni misero occurrenti, ei solita misericordia dona prægrandia non denegans.* Promitto namque, si tuis hac hora adjutus auxiliis, pernicie tam horribili non succumbam, quod deinceps cunctis exutus sallicui, a tuis obsequiis non recedam. His finitis, volui fumus, ab eodem nequam spiritus evanuit. Per annum autem idem jacuit verberibus afflictus magus in tantum sui corporis impos, quod non nisi alieno auxilio potuit se mouere. Mox idem accepit penitentiam magus, antequam de lecto surgeret, cunctis combustis codicibus, quibus artes illas nequissimas exercebat, venditisque omnibus quæ habebat, et pauperibus erogatis, completo anno in illa se ob penitentiam peragendam in quadam spelunca claudens, eremo in qua per quadriennium gloriösus stetit Hieronymus, multa sanctitate vita et penitentia asperitate pollet. Huc, quasso, juvenes omnes currant, et insanis juvenis exemplo discant, ne quod illi contigit, sibi postmodum doleant contigisse. Insanus itaque juvenis tantis circumlitigias luxurie laqueis, videns se omnimodo suæ miserrimæ voluptatis desiderio nefandis-

simo defraudari, quadam nocte laquo se suspendit, et sic se infelix temporali vita, quia potius et perpetua privavit. Ecce quot malorum causam turpissimum luxuria vitium fore liquet. Nihil tam ruine animae pariter et corporis promptum, quantum istud nequissimum arbitror scelus. Ex ipso namque homicidia, ebrietates, contentiones, et pene universa oruntur mala, ut Veteris et Novi Testamenti infinitis patet exemplis, necnon et continuis manifestisque experientiis declaratur. Ad hoc autem ut major juvenibus detur astutia se tuendi (nam status nullus periculostior est insipientis juventutis statu), aliud censui exemplum mei nepotis Ruli, etatis forte annorum decem et octo, quoniam dolore nimio, subrogare.

**CAPUT XIV.** — Non est ambiguum, ista quæ incipio emmovere, magnis tribulationibus meas memorie revocari, sed tamen (ut premissum est) ut omnibus et maxime juvenibus proveniat in exemplum, silentio illa nequeo preterire. Nepos quidam meus, Rufus nomine, utroque privatus parente, anniculus ad meas devenit manus, qui ultimam ex matris visceribus non extisset, ne illi quod sustinet, contigisset: quem tanta diligentia suo infortunio enutrivi, ut a pluribus a me genitus putaretur. Crescens itaque in diem puer infelix, relata, sed non sapientia, ingenti pulchritudine corporis, sed non animæ, decorisque et probis moribus, honestate, bonitate, et multæ sapientiae elegantiæ; quoniam vane decoratus, a cunctis dilectione superflua colebatur. Is namque in decimo octavo ætate sue anno imbecillis et miserrimus expiravit. Propter quem tantus ab omnibus insultus luctus, ut vix per niensem finem potuerit invenire. Sed certe luctus pro eo, quod evenerat, non sufficit. Ast ego ejus nimis incumbens dilectioni, plures gloriosum rogavi Hieronymum, ut mihi quid nepoti meo acciderat, revelaret. Igitur meis annuis gloriosus Hieronymus precibus, obtinui quod gliscebam. Oranti enim mihi die quodam hora nona, tantus evenit fator, quod naribus nullatenus poteram tolerare. Haec dum mecum tacitus reputans, unde hic tantus adasset fator, admirarer; supra meum verticem, elevatis oculis infelicem nepotem vidi terribilis visionis, ita quod in eum viam imprimere non audebam. Nam catenis ignis circumligatus, fornacis instar flammæ fetidissimas eructabat. Ad hanc itaque visionem subito me tam vehemens timor irrepit, ut dum plures loqui vellem, formandi vocem nullatenus compos eram. Postremo aliquantulum in me redijs, si meus erat nepos, voce cepero perquirere tremebunda. Ad haec ille ululatibus et suspicis: *Ultimam, inquit, non fuisset, ne tam diris esse cruciatibus deputatis!* Nam scias me tartareis paucianibus perpetuis temporibus permansurum, Heu! quid dicam? His dictis tantus mili dolor affuit, ut sum plures admiratus quomodo vita protinus non discessit. Longis autem expletis colloquiis, ab eodem precipitatus fui cur divina fuisse misericordia sic expers, cum in mundo tot virtutibus sic polliceret. *Pro nulla, inquit, me scias causa fore damnatum, nisi quia in ludis maxime delectabar.* Et quia in morte accepta paenitentia quasi stulta ignorantia postposui confiteri, divinam non merni veniam adipisci. Et hæc dicens, a meis disparuit oculis. Talis autem, eo abente, remansit fator, ut in locum illum hactenus nullus audeat intrare. Ecce quantum turpissimum ludi scelus divina abhorrent majestatis oculi. Tuncamus ergo, ne nos bonorum rapiat inermes tam repentinus interitus, ne ponamur nos viatorum contingat, dum tempus iacet, quia postmodum paenitentia fore frustra. Ut igitur Christianus tantæ ruinæ ludi procil cavigiat nefas, immo ut omnium memoria deleatur, exempla alia quodam, quam brevius potero, surrogabo.

**CAPUT XV.** — In Samaria, quindecim nondum expletis diebus, dum miser quidam ludens, quasi omnia quæ habere poterat consumpsisset, glorijs cupit Hieronymi nomen ausu temerario blasphemare. Quem peccanda blasphemia vix fluentem verba, videlicibus et stupentibus cupitis, mox e celo fulmen veniens

interromps.

**CAPUT XVI.** — Tribus atque in Tyro ludentibus accidit quod enarrabo. Cum enim illi secum veleant incipere ludum, ut ii qui se hoc ab eisdem audire, et totam rei seriem etiam se vidisse fantor, et referant, sic dixerunt: *Quamcumque potes exerce sis, Hieronyme; quia te invito ludum istum acriter finieras.* His ita dictis suum incooperant ludum, quo quidem primordiato, quasi uno elapsu instanti, se terra aperient, illos solum absorbunt, ita ut nil ex eis amplius fuerit.

**CAPUT XVII.** — Quod vias nosciter, verissimo testimonio comprobatur. Idcirco quæ dico, quoniam multis possent comprobari testibus, tamen me ipso teste, qui ea visione propria didici, comprobabo. Junta mea in qua in Jerusalem habito ædem, nobilissimos quidam miles fuit, transitorii nimirum locuples, qui unicum habens filium, ejusdem stultissimi amoris cœitate percussus, non solum a pravis eum non corrigeret, sed etiam eum ipsomet prava instruere conabatur. Parentes fatui et isti similes, mentis, quæso, eos los bucl inclinent, ut quis finis eveniat, non ignorent. Multi enim homines magnas animæ et corporis incidentru ruinas ob pravorum parentum insipientiam. Crescens namque illius militis filius, cunctis moribus bonis destitutus, de die in diem pejerando, totum suum tempus amittens in ludis et blasphemis, cunotissime immunditiis, patre causante, animum attingit duodecimum. Qui quodam advesperascente die solitis cum patre ludis insistens, ludum eodem, ut gliscebat, non habente, primo prorupit in haec verba: *Si quid ille potest Hieronymus, qui ludos prohibet, jam exaserat; nam se invito hinc non nisi viceror exsurgam.* Verum haec duntaxat ipso prosequente, nequam spiritus teterni hominis specie, cunctis videntibus, locum in quo ledet veloci gradu adicna, eundem puerum infelicem rapuit. Sed quo eum detulit, nulli hactenus hominem est compertum. Verum, ut puto, cum detulit in infernum. Eadem namque hora casu ad quandam secundum domum senectram, quæ loco, in quo ludentes degabant pater et filius, ex opposito sita est, me posueram, ex quo me videre fuit necesse veritatem perspicua seriem tam formidandæ rei gestæ. Discant ergo juvenes in juventutis tempore, quod ceteris est præstantius, expetendis moribus se fulcire, ne vilibus caducisque moribus juvenilis animus informatus, statum in canitie nequeat permutare. Quid enim novæ chartæ inscribitur, de facili non deletur. Discant etiam parentes fatui filios correctionibus et verberibus erudiros, ne viatorum sinant vices radices figere non faciliter erellentes, ne flendi et hic et in futuro cedant eventus: N.m, nisi fallor, ad æternorum gaudiorum patriam deveniendi arctissima, et sine ambiguitate aliqua a paucissimis certe cognita existat via: eundi ad perditionem iter latissimum, et multis imo pene infinitis limitibus plenum foro constat. Quidlibet enim mortalium peccatorum ad perditionem suum trahit struit: quo dum hominum non solum Paganorum, sed etiam illorum quos sacri Baptismatis unda lavit (nam de Paganis nulla erit quæstio quin damnentur) maiorem fure liquet numerum multiplicibus insistentium flagitiis, quorum nulla pene unquam cognoscitur enumeratio: quinimo (respective quidem dico) pariter bonis et malis hominibus consideratis, non est qui faciat bonum, noui est usque ad unum, sed omnes post suas improbas et pesimias ambulant voluptes. Consequenter concludi debet, quod ad æternæ beatitudinis gaudia rarissimi gradiantur. Infinita, quinquo nonne penè sacræ Scripturæ auctoritates hoc testantur. Infinita siquidem exempla possemus perspicaciter intueri ad hujusmodi veritatem sufficientius demonstrandum. Hoc ex omnibus unum censeri deceat, uoc ab hoc discrepare potest, nullum scilicet ad æternam mode aliquo pervenire posse gaudia, nisi omnibus non particulariter, sed totaliter vitiis extirpatis, virtutum studiet itinere festinare. His jam fine dato, exempla et prodigia quedam jam hujus operis sibi propinquum

breviter introducam. Et duo praeципue admiranda, quæ a venerabilis viro Nicolo Cretensis insulae archiepiscopo referente didici, primo dicam.

**CAPUT XVIII.** — Venerabilis idem archiepiscopus pridie glorioli Hieronymi devotione nimis Bethlehem veniens, ut ejusdem cunctis honoribus colendas reliquias visitaret, ut totos charitate servidus, redire noluit donec me sua gratissima visitatione eximiis laetitias adimpleret. Qui (uti donator præcipitus) ut gratissima mihi donaria superabundantissime more solito imperit, me visitare minime contentus, mecum dignatus est jam diebus pluribus commorari; et etiam adduc manet, quod utinam tempore longo duret. In Christo namque, Augustine charissime, venerabilis idem pontifex te salutat. Quam plures igitur mihi suorum verborum avido venerabilis idem pontifex enarravit, hoc tate in civitate Candia contigisse. Sacerdos quidam suus suæ majoris ecclesiæ custos, impudicus, luxuriae et ebrietati deditus, nondum completo anno de hoc seculo migravit. Cujus corpore in cæterorum sepulco barathro sacerdotum, ut ejus punitio cunctis innotesceret ad exemplum, subsequenti nocte tantus in ecclesia, ejusque coemeteriæ fuit strepitus, quod rumore nimio in urbe illa commorantes excitati, pavore ingenti velut amentes ad ecclesiam cucurrerunt. Stant itaque omnes circa ecclesiam, strepitus vehementes, campanarumque sonitus audientes. Divinam quidem exorant clementiam, quatenus cur ista fiant, debeat revelare; sed nullum exauditionis sentiunt adjuvamen. Diluculo hoc cessante, cuncta que fuerant in ecclesia reperiunt revoluta, et quasi undique flammis ignium violata. Ad hoc memoratus pontifex orationes indicens populo, quid sequenti nocte præcepit expectari. Ne nimis succumbam verbis, sequenti nocte duplex strepitus et pavoris tribulatio est secuta. Qua de re, repletus populus amaritudine et dolore, cernens nullum sibi a Domino adjutorium evenire, sicut vulnerati qui in monumentis projecti dormiunt, existebant. Die autem illucescente, omnibus in ecclesia ad orationes congregatis, gloriosus Hieronymus subito septies sole splendidior in ecclesiam veniens ad altare que gradiens cunctis videntibus et mirantibus, per horam fere sub silentio manens, obstupentis populo, hoc propter sacerdotis illius miserum cadaver sacris indigne locis conditum ad terrorem peccantium contigisse intimavit: eique mandans ut cadaver miserum tartareis post resurrectionem omnium mansionibus deputandum, dissepultum flammis traderent protinus concrenandum: alioquin incepta pestilenta non abiret. Et sic ab inventum oculi est invisus. Quod ut ordinaverat, latubundus populus protinus adimplivit. Deo et beato Hieronymo laudes præcipuas persolvendo: et sic peccatis illa cessavit. Qui deinceps beatissimum Hieronymum omnes unanimiter devotione maxima incepserunt colere.

**CAPUT XIX.** — In eadem insuper civitate quidam pulcherrimus existit juvenis, Titus nomine, honestis moribus luculentus, carnali non ignobiliori natus progenie, prædives valde, totau pene devotionem et fiduciam habens in beato Hieronymo. Hic siquidem juvenis virginico nitens candore, in ejusdem sanctæ virginitatis proposito usque ad vicesimum annum probis vita moribus perduravit. Quo tandem tempore completo, sui fratris nefando consilio incitatus, spretis tam nobilissimis virginitatis gemmis, auri pretiosissimum metallum calcans, ad carnis spurcias et lutum ac festorem vellementer declinans, pueram quamdam omni pulchritudine corporis renitentem sibi in matrimonio copulavit. Cujus amoris retibus ita se capiunt, quod aliud præter ipsam poterat minime cogiare, de die in dient ecepit divina obsequia oblisci. At quia miser dereliquit justitiam, oblitus fuit Deum alementem se; oblitus fuit sibi Dominus misereri. Completo namque anno, quo cum puerâ juvenis insensatus steterat, non ut matrimonio fungetur, sed causa explendi libidinis copulatus, suggestente diabolica astutia, juvenis frater pueræ illaqueatus amore, avide

duo querrens ejus amplexibus frui, tandem quod optaverat est adeptus. Huc accurrant juvenes, et exemplo juvenis sint experti. Fiunt nota juveni pueræ viro jam peracta. Tacens idem cogitat avide quo valeat modo rei certitudinem reperi. Exspectat diebus aliquot se simulans hoc nescire. At die quodam ordinat urbem desores peregre proficisci. Et latens per diem in civitate, nocte media domum veniens, reseratis seris a puerâ servitrici clam, ut prius simul ordinaverant ambo, usque ad thalamum in quo ejus frater et uxor in lecto stabant, procedens sibi postulat aperiri. Mirantur illi, et timore perterriti vehementi, pulsanti negligunt ostium reserare. Tandem confractis seris thalamo, juvenis ira et furore nimio foracis instar ardoris undique inflammatus, uxorem primo evaginato gladio interfecit; deinde sub toro proprium latitante fratrem inveniens interemit. His ita gestis ex civitate exiunt, multo tempore per mundum hic ille lucre errans, cum quibusdam aliis cepit quosdam transeuntes in illicere deprendari, ac etiam jugulare. Permanent itaque eidem Tito per decem annos talibus negotiis implicato, gloriosissimus Hieronymus salubre refugium et vitale, die quadam jam advesperascente luce, in modum mercatoris se monstravit, ne ille solummodo habitus devotionis premiis privaretur. Nam ille quanquam tot et tanta vita abhorrenda continue exerceret, tamen in beato Hieronymo devotionem aliquam retinebat, ita ut eidem quotidie se commendans, boni aliquid diebus singulis ad ejus honorem facere nulstatenus postponebat. Cernen; itaque Titus mercatoris, nefandis sociis ad solita nequitia opera convocatis, concito cum eisdem pergens cursu vibratis lanceis Hieronymo mercatoris instar obviat venienti. Moxque in eum insurgens, a sociis eumdem præcepit retineri, donec ejus latere gladius inflatur. Deinde manum elevat interficiendi gladium retinente, ut seclus tantum valeat jam explere. Ad hoc Hieronymus gloriosus: *Amore, inquit, Hieronymi, quem tu diligis, aliqua loquendi brevis licentia mihi datur: postmodum si volueris, facio id quod opias.* Ad hoc et Titus: *Amore, inquit, ejus quem nominasti, et loquendi et vivendi licentia tibi, ut postulas, concedatur: tantum quæ portas mercitoniam jam depone.* At gloriosus Hieronymus: *Ego ipse sum Hieronymus, qui hoc propter tuam liberationem veni, ne mihi a te impensa obsequia in vacuum praeterirent. Te tot, quæ gesisti, peccatum tuum jam penitentia, ad te ipsum redeas; ne fornides: hucusque me noveris propter tuam salutem et animæ et corporis supplicem pro te apud iratam divinam justitiam exsistisse, ne in te dignas tibi saceritias exerceret.* Ad penitentia igitur quam cithis perge callem, et peccatorum onera jam depone: alioquin me tui custodem et apud Deum supplicem non habebis. His dictis Hieronymus gloriosus ab illorum oculis disparuit. Ad hoc stupefactus Titus (et qui cum illo erant) timore et admiratione tam ingenti ad terram procedens, per horam non potuit elevari. Tunc subito in Titum, et qui cum illo erant, Spiritus sancti gratia est effusus, et lux eos cœlitus illustravit. Qui protinus in viros alteros jam mutati, spretis cunctis spurciis vitinrum, ad penitentia tramitem rediere: decinde ad errorum anta devia et ignota properantes, in magnis se corporum asperlatibus, et vita sanctissima tradiderunt.

**CAPUT XX.** — Miraculum aliud quod veridicorum testimonio solidissime in superioribus Ægypti partibus peractum intellexi, quatenus hominibus et maxime juvenibus quantumcumque castis proveniat in exemplum ad evitandum periculum mulierum, præcedenti miraculo addere cogito fore gratum. Monachus quidam juvenis et decorus, honestate præcipuus, moribus maturus, qui senex virginalis pudicitiae custos, cunctisque illius monasterii monachis speculum sanctitatis, gloriosissimi Hieronymi amator devotissimus fuit, duodecim degens annis in monasterio, continuo orationibus vacans, ei studio Scripturarum. Hic amator castitatis umens; ne cor aliqualiter violaret, multa-

rem visus ineffabiliter abhorrebat, ita ut carum memoriam formidaret. Ille proposito diabolus antiquus serpens, et hominum inimicus, invidens, suæ nequitie inveterate contra eum dolos et artes multiplices incitavit, continue cogitationum stimulis juvenem pessimum tentator affligeret, die noctuque a tentationibus duobus mensibus non cessavit. Juvenis vero providus sese Domini et beati Hieronymi, cuius dilectionis ardore ferrebat, commendans custodie stricti, tentamenta diabolica jejunii et orationibus triumphantabat. Confluant hoc, quicco, juvenes atque senes, et quanti sit casus mulierum fallax pulchritudo, hic doceantur, maxime per exemplum. Cernens se asperis perfidis diabolus a juvente superari, tanquam leo rugiens subtiliores nocendi artes coepit querere, ut juvenem devoraret. Fit itaque inter eos pugna gravis. Hinc astutis consuetis castra adversus juvenem struit pessimus inimicus; hinc juvenis orationes et glorijs Hieronymi protectio castrorum sternunt munitiones, et vires eorum triumpho nobili vivipendunt. Interea genitor ad mortem agrotantis visitationis causa ingruente, ex monasterio in civitatem ad paternam sedem venire juvenis est compulsa. Nam se pater dolore nimio moriturum, si visione frustraretur filii, crebris clamoribus acclamabat. Ob hoc dolens monachus, timens ne mulierum visu cor mundum et virgineo candore nitidum violaret, potius (nisi fratribus sui coenobii fuisse supplicationibus inclinatus) erga patrem crudelitatem volebat propter Dominum exercere, quam eidem infirmanti compati a monasterio recedendo. Sciebat enim monachus nil tam nocuum, dejectabile, et mortale, quam vicos et civitates et gentium multitudinem circumire. Nulla certe permanet in homine quies mentis, qui multorum verbositatibus et vaniloquios implicatur. Quod aqua pisibus, monachis idem praecipue silentium operatur. In paterno itaque manens sede monachus, diebus tribus tedium tam vebimenti affectus est, quod sibi potius videbatur tetris se fore carcibus manipulatum. Completo die tertio, dum eum cum sorore sua quadam pulchritudinis inaudita, infirmitatis causa patris crura simul contingere confricare, casu sororis dextra ejusdem tangentia dexteram, tam diris libidinis et ejusdem sororis ineptæ et abominabilis concupiscentiae fuit subito jaculis cor ejusdem monachi instigante diabolo vulneratum, quod pene eam ad illicita, et omnino ab hominibus abhorrenda, nisi existisset timor verecundiae, invitabat. Heu! quid dicam? quæ monachis illis inerit observantia castitatis, qui continue mulierum visibus potiuntur insimul colloquendo? Sic manet in castitate homo faciem intuens assidue mulierum, sicut manet palea stans in igne. Fallax certe et ruina maxime propinquus casus, inevitabilique periculum est feminae pulchritudo. Timor certe monacho evenit, quem timebat; et sibi accedit quod lapto tempore verebatur: nec sine exemplo maximo aliorum, non illud jussum est parentibus obediens, in quo anime periculum formidatur. A monasterio invite monachus egreditur; sed ardore libidinis tam nefandæ cor inflammante, nil aliud quam sororis hoc nescientis scelos faciem improbis oculorum visibus videre cogitans, nullum pepe unquam suisse monasterium recordatur. Sanatur interius pater; at monachus excusationibus adhuc tardat die in diem ad monasterium reineare. Manente eodem in paterna domo tribus mensibus, hinc monachos, hinc patrem maxima movit admiratio, omnemque familiam, cur istum tam vebemens irreperit mutatio, et alteratio inaudita. Ignorant siquidem rei causam, idcirco effectum eos contingit ignorare. Ad monasterium cum duobus ad se ex monasterio destinatis monachis tandem revertitur, illud referens tedium redeundo, quod prius detulerat exequendo. Coepit itaque in monasterio corpus degere monachi, cor vero a sorore aliqualiter non reddit. Hoc sibi fit studium Scripturarum, ut attingat pessima quæ affectat; hæc contemplatio divinorum, ut peccatorum modum inveniat splendorum. Percut-

titer alienus sei, et a veritatis cognitione deris contumie a diabolo, cajus jugo gravissimo imbecille calum submisit libidinis novæ telia. Sicut sumus deficient dies ejus, confringuntur sicut in frixorio ossa ejus, et infirmatur in doloribus vita ejus; irrationabilis fit similis animali. Obliviscitur in toto divina clementia exorare, tota die cogitans, quis modus appareat habilis, ut poculum mortis valeat degustare. Heu! quam sunt inopes et miseri, et omnes bonis agentes et exsules, qui a Domino se eloquant! Tanto fit pejus brutis animalibus vir in peccatis, quibus ab anima Deus major spatio elongatur, quam si quo cœlum a terra distat, et oriens ab occasu, quam ab eisdem prestat, cum divina gratia est fulcitus. Cogitanti denique monacho, veritas luminis nescio, nefandissima et auditui horribilis voluptatis adipiscendæ reperi modum, mali consilii seminans diabolus, hoc sibi tale insinuat consilium occulto cogitamine vani cordis; ut scilicet intempesta noctis medio, cunctis dormitoribus; ueste deposita monachali sumptuoso habitu laicali, ex monasterio exiens, paternas clam adeat mansiones, et domum crepusculo noctis latenter intrans sub toro sororis latet, donec dormiente ipsa ad eamdem accedat, sue voluptatis libidines expleturus. Placet insanæ mens imperitias consilium erogatum, studetque ipsum toto posse quam potest brevius effectui mancipare. Sequentis igitur advenienti noctis medio, sub silencio ad foras coenobii claves gerens manibus properat; sed ad ostia vieniens, per totam illam noctem hue illicue discurrens, quo sint in loco posita, non inventit. Stupore et admiratione perterritus, cur hæc signis nesciens intueri, jam matutinali qua ad laudes debitas dominicas monachi excubabat, propinquante hora, compellitur ille ad cellulam retrogradi. Manet in cellula ille admirans per diem illum; proponit sequenti nocte facere quod non fecit; audet imbecillis dextera qua non potest; sperat stultum pecus contra leonem pugnans triumphi gloriam adipisci. Quid, insensate, reris? putas agere vile pecus, quæ leo fortissimus Hieronymus contradicit? Cessa imaginis gloriosissimi Hieronymi genua flectere, ipsum ultius non salutes, et tibi potestas protinus concedetur, ut cadas in soveam quam effodis, ut dira naufragia jam admittas. Non possunt impensa gloriosissimo Hieronymo servitia, quoquo modo siant, mercedibus vacuari. Retinebat siquidem in cellula monachus ille devius et errans, et diabolico dominio mancipatus, imaginem gloriosi Hieronymi tabulæ insignitam, cui diebus singulis antiqua consuetudine flectens genua, se eidem pluries commendabat. Idcirco ut ejus mira clementia cunctis innotesceret, illo eum die retinebat ne malum faceret quod volebat. Ignorans vero hæc ille monachus, subsequenti nocte ad coenobii iterum fores pergit. Sed quod præcedenti nocte fecerat, id hac fecit. Ne igitur inlxream verbis, per unum fere mensem singulis noctibus continuo hoc evenit. Completum itaque, ut puto, mensis circulo, in somnis beatus Hieronymus sanctissimo cuidam illius monasterii monacho apparuit in strato suo quiescenti nocte, eidem revelando quid iste monachus faciebat, mandansque illi ut debet eidem monacho sic erranti declarare, quomodo ipse eum ob sibi impensam reverentiam custodivit, ut ostia non videret ad cogitatum perpetrandum scelus; et quod nisi sibi velox deinceps subsequatur cinendatio, sese de ipsius custodia removebit; discessisque protinus ab eodem. Mane autem facto, que viderat monachus, alteri monacho enarravit. At ille se, quid hic dicat, non intelligere pluribus detectans sacramentis, coepit dicere proper cerebri vacuitatem hæc somnia evenisse. Tacet monachus et recedit. Illic gaudentis propanit nocte sequenti, nullam amplius exhibens solitam Hieronymo reverentiam, ostia monasterii ad nequam opus quod tamdiu affectaverat peragendum, ad suum libidinum reserare. Ut breviter dicam, quod miser diu hanc animo cogitaverat, mala operandi a Hieronymo, ber-

nore solito privato, sibi gradita potestate, ut votum sic efficit: sed tamen in fine gloriosissimi Hieronymi clementia non defecit. Recedens itaque ille de monasterio nocturna hora, alieno habitu occultatus, patris donum adveniens per diem illum undique circumivit. Cumque noctis crepusculo domum intrasset, ad lectum in quo virgo soror quiescere tunc solebat, clam procedens, tamdiu sub eodem latitavit, quamdiu sororem dormire potuit aestimare. Tunc idem exiens, expoliatus vestibus sororis se dextero lateri applicavit. Ad hanc soror levii somno dormiens excitatur, et virum juxta se manu sentiens, admodum expavescens, diris emissis clamoribus ad se omnes pariter evocavit. Currunt ad pueram thalamum cuncti cum lumine, et tandem in leco inveniunt hunc jacentem. Mirantur parentes et stupent, cernunt hoc cuncti qui cucurserant, et condolent. Interrogat a filio pater discriminis tanti causam, reatum suum filius silentie constitutus. Ut enim dixi, voluit glorus Hieronymus hunc suam stultitiam experiri, ut in posterum humilietur et astutior fieret ad cavendum, et in prelio se tuendum; et ne amplius exemplo suo quis de sanctitate confidere et speraret. Quanto enim major inest homini sanctitas, dum in mari mundi hujus procelloso, et iniunicorum agminibus pleno, imbecillis carnis navicula navigat; tanto maior est timor et astutia se tueri. Infinitas pessimus illi tentator diabolus nocendi possidet artes. Qui incautus pergit, levissime capit. Qui in cunctis timet, ab omnibus diabolis hic timeatur. Certe plus nil nocet, quam, sperto aliorum consilio, ut propria voluntas precipit, ambulare. Qui suae tantum voluntati credit in cunctis qua facit, nem odibilem adinveniet. Magius exemplo jam finito timor de fragilitate nostra maxima, et de diabolica calliditate et astutia nobis omnibus demonstratur; magna et spes venie peccatoribus declaratur. Cernens namque se monachus sic a diabolo deturbatum, delusum, ac etiam in tanta miseria captivatum, protinus suffragans gloriosissimi Hieronymi, cuius semper devotus existimat, suam miseriam et culpam vehementissimam recognoscens in seipsum rediit, et de eadem paterna exiens domo, omni retardatione abjecta, lugens et dolens ad fontem pénitentiae properavit. Deinde vero in suo monasterio per annos duos in tanta se abstinentiae asperitate afflixit, ut foret cor hominis insufficiens cogilare: et completo annorum duorum spatio, ante dies modicos ex hoc saeculo feliciter expiravit.

CAPUT XXI. — Venerabilis Damasi Portuensis episcopi pridie receptis litteris, aliqua eis inscripta corde avido intellexi, quae ob ejus reverentiam non dimitto. Romæ cardinalis quidam Cœlestinus nomine, Hieronymi gloriöis æmulus et detractor, dum die quodam in conventu existens cardinalium, more solito ore audaci et temerario in ejusdem injuria verba prorumperet, dolore subito viscerum impellente ad occulua natura loca properans, viscera omnia protinus emanavit, et antequam illinc recederet expiravit.

CAPUT XXII. — Alius quoque presbyter cardinalis Andreas nomine, isti non similis, sed gloriosissimi Hieronymi devotissimus atque cultor, pridie in eadem Romana urbe multis circumstantibus expiravit. Qui cum jam in ecclesia esset, paratis exequis, quæ solent fidelium tumulandis exhibere corporibus, assidente summo Pontifice cum pene toto clero et populo Romanorum, qui ad eundem Andream con venerant honorandum, emissis ululatibus et crebris gemmitibus in serebro cunctis stupentibus et veluti amentibus effecis, tamquam si a sonni dormitione excitaretur, mirabiliter exsurrexit. Cumque a Romano Pontifice remoto de ecclesia majori beati Petri apostoli universo populo clausisque foribus interrogaretur, intulit ista verba: *Dum starem divino examini iudicandus, et jam propter vestrum et ciborum, quibus hactenus usus eram, nimiam superfluitatem tartareis cruciatis condemnarer, subito adveniens quidam sole splendidior, niveque candidior (quem fuisse gloriosum*

*Hieronymum, ad se invicem referentibus qui colebant, intertelli) presidenti judici flexis geminis animam mea corpori jungi porrectis precibus impetravit. Quibus finitis verbis, in tenui oculi inde recedens, anima, ut cernitis, corpori est conjuncta. Ad hoc miratur summus Pontifex et caeteri audientes. Fiunt hanc nota populo extra ecclesiam exspectanti, et, confractis ecclesiæ foribus, protinus ecclesiam intrant, omnes magnis vocibus Deum et gloriosum Hieronymum collaudantes.*

CAPUT XXIII. — Multa nos mentis afflictio commovet et contristat, intellecto quod quamplurimi episcoporum Deum et Dominum Jesum Christum, cuius vicem gerunt, abnegantes, terrenorum, quorum Deus venter est, vestigiis inherentes, de stipendiis pauperum et sanguine Iesu Christi delicatissimis cerculis, cum histrionicis et ceteris divitiis suam ventris replent ingluvem, ad fuditatem luxurie incitandam; vestimentorumque de die in diem superfluitatibus abutuntur, de pauperibus, quorum mercedem raptam manu latrocini devorant, fame morientibus et frigore non curantes. Hi certe non episcopi, sed diaboli vocationi sunt. Episcopus autem aut sanctissimus aut diabolicus est. Magni certe meriti est status episcopalis, sed periculi infiniti. Levissimum peccatum aliis imputandum, gravissimum episcopo imputatur. Pontificis etenim vitium in subditos diffunditur per exemplum. Majora recipienti ratio major crescit. Quot enim ovium Christi vel negligenter episcopi, vel exemplo in peccata deviant, de tot tenetur Domino reddere rationem. Heu! quid, Augustine charissime, dicam? Grave nobis inest pondus, gravis sarcina. Sed debiles ego habens humeros, quid portabo? Sunt certe angustiæ mihi, unde me torquentes. At dum graves mihi prompro casus intueor, timore maximo succrescente continue affligor et contristor. Secarius est episcopalem statum fugere, quam appetere. Laudo certe episcopatum tanquam vicariatum Domini nostri Iesu Christi: sed illos qui in eo vitam agunt mihi terrenorum, qui mundi gloriam et pompas appetunt, non collando: immo eis consulo ut eum fugiant, quantum possunt. Melius certe fuisset eis cum terrenis vitam agere terrenorum, quam in pontificali culmine hoc agentes ad insima et profundiora loca descendere; tanto præ ceteris cruciandi, quanto præ ceteris plura donaria receptorunt. Intelligo enim episcoporum plurimos potius nomen gerere, quam essentiam; potius lupos rapaces fore Christi ovium, quam pastores; destructores magis esse Ecclesiæ, quam rectores: qui Christianorum eleemosynas deprædantes, mercedem pauperum lupini faucibus in superfluitatibus ciborum et vestium devorant et consumant, quod absurdum est, abominabile, et defensum. Hæc idcirco dixerim, ut talis abominationis cunctis gentibus innotescat, quatenus, si Deum non metuant, homines reverentes a suis qualiter abominationibus retardentur. Audiant, queso, hi tales episcopi quæ narrando proponimus, et saltem aliorum calamitatibus terrenatur.

CAPUT XXIV. — In superioribus Egypti partibus in deserto quodam ab hominibus propter vitæ incommoda inhabitabili, quidam degebat monachus Elias nomine, antiquissimus, et magna vita sanctitate radians; qui vivente beatissimo Hieronymo, eidem familiaris valde fuit: quem beatissimus Hieronymus habuisse prophetæ spiritum plures enarravit. Illic die quodam (ut plures mihi testificarentur monachi, vita venerabiles videque digni, qui se id dixerunt ab eisdem sancti viri ore multo audisse) solithi incumbens orationibus somno repento adveniente aliquantulum obdormivit: et ecce in visione (quo quidem modo multoties Deus omnipotens grandia et occulta suis fidelibus reserat sacramenta) in quodam palatio mira pulchritudinis, ineffabilis et mortaliibus numquam visus, ut sibi videbatur, erat. Cum per horam per palatium illud huc illucque gradiens ejus admiraretur pulchritudinem vehementem, vidit quoddam parari tribunal a quibusdam pimæ pulchritudinis juventibus, sitatis

tapetis et vestibus auro et gemmis et multa artificiis varietate decoratis circumquaque pariete involuto. In quo postmodum rex quidam maximus et decorus, cuius aspectus tanta erat suavitatis, ut nihil vellet aliud qui habere magna desiderat, virorum sole lucidiorum comitatus societate veniens se posuit ut iudicia exerceret. Inter haec cujusdam anima (quem fuisse Anconitanum presulsem ab aliquibus ibidem consistentibus postmodum intellexit) a nequam spiritu catenis igneisque vinculis vineta, instar fornacis flammis erumpens sulfureas, deportata majestati regiae praesentatur. Quae priusquam de aliquo interrogaretur, coepit diris vocibus se infernaliibus mansionibus dignissimam acclamare; banc inter ceteras maxime assignans principalem causam, quoniam vanis pompis intenta, in conviviis, et vestibus et bujusmodi stultis delectata esset. Quibus finitis, lata per judicem sententia ut penitus infernaliibus traduceretur crucianda, nec corpori juncta duplices poenae in perpetuum sustineret, mox illam secum ferens omnis illa nequam spirituum turba, inde cum diris clamoribus recesserunt. Deinde alterius cujusdam anima (quam fuisse Theodosii senatoris, fratri venerabilis Damasi predicti episcopi Portuensis, similiter intellexit) ante majestatem regiam circumstantibus multis nequam spiritibus, eam gravissime accusantibus praesentatur. Cumque a diabolis in longum accusatio trahetur, et nullus ex adverso aliqua responderet; vir quidam septics sole splendidior, et ut sibi videbatur, pene ceteris astantibus eminentior, ad regis sedens dexteram, in pedibus se erexit. Quo quidem surgente, silentium rex manu propria a cunctis fieri imperavit. Tunc qui steterat, omnibus se opponens accusantibus, hunc suum fuisse fidelissimum et devotum, et ei continue exhibuisse reverentiam specialem, eisdem mox loquendi audaciam abstulit, et taciturnitatem pronaevit. Postmodum vero ille flectens ante regem genua, huic suo fidelissimo venians et aeternam requiem solita pietate et misericordia infinita clementissime elargiri, ita tameu quod pro commissis in mundo flagitiis in purgatorio purgaretur, suis precibus, ut voluit, est adeptus. Tunc omnis illa nefandorum spirituum multitudine gemens et ululans de illo loco protinus se removit. Intervallo autem facto horae unius, juvenis quidam pulcherrimus concito gradu per palatium veniens, ad huncque accedens, qui tam eminens et praeclarus in auxilio exsurrexerat Theodosii senatoris, se fore dixit a Petro patricio Romanorum ejus devotissimo missum, quatenus ejusdem preces exaudiens, sibi impetrare a Domino dulium dignaretur. Ad huc rex, *Quod, inquit, a filio meo Hieronymo Petrus posulat, certe fui.* His omnibus sic finitis, a sonno illo mox Elias monachus excitatur, laudes immensas Deo reddens, et Hieronymo glorioso: qui diem illum in quo tam miranda viderat prenotatus, eodem postea intellexit die episcopum Anconitanum et Theodosium senatorem ex hoc saeculo migravisse. Quo liquide patet, haec vana somnia non fuisse.

CAPUT XXV.—Magnam putabas, Augustine charissime, aliquibus admiratione inducere, veluti si quid novum et inauditum eis proponens, dum in tuis pristinis litteris quas recepi, Joanni Baptiste et ceteris Apostolis Hieronymum sanctissimum aequalem in sanctitate et gloria, rationibus sine dubio estificabis, et visionibus mirificis comprobabas. Certe non est aliqualis ambiguitas, verissima et omni fide et devotione dignissima haec ita fore. Nec puto aliquibus ejus vitam sanctissimam, et ejus tanta prodigia hominibus insueta non ignorantibus, admirationis aliquid evenire. Sed quoniam tales tuue fuerunt rationes, ad veritatem hujusmodi declarandam, quod meas levissimas et imperitas nunc illis opponere non deceret, ideo, omissis omnibus, visionem mirabilem, quam venerabilis vir Cyrilus episcopus Alexandrinus se vidisse suis ad me diebus plurimis jam elapsis destinatis litteris affirmabat, breviter introducam. Post beati Hieronymi obitum gloriosum anno completo, in die nativitatis glo-

riosissimi Joannis Domini precursoris, laudibus expeditis matutinis, dum memoratus pontifex more solito in ecclesia soles ante altare ejusdem precursoris Domini gloriosi, flexis genibus, ipsius gloriam et excellentiam multa spiritus dulcedine contemplaretur; repentina somno aliquantulum obdormivit: et ecce in ecclesiam (ut sibi clarissime videbatur) binatum quoruudam speciosissimorum hominum ultra humnam estimationem cantus alternatum suavissimos concinentium turba vehementissima miro ordine veniebat. Deinde binatum omnes ad altare procedentes, et ibidem flectentes genua, ad sedendum singuli asperabant. Cumque illorum hominum jam esset ecclesia valde plena, post omnes duo viri eminentiores ceteris, in toto similes atque pares, infinites sole lucidiores, stola indui lucidissima, candidissima, aure et gemmis undique ineffabiliter rutilante, venientes ecclesiam pariter intraverunt. Ad quorum introitum omnes in ecclesia residentes, protinus flexis genibus eisdem summam reverentiam persolverunt. Tunc duo illi viri ante altare ab eisdem reverentia exhibita, in duabus cathedris aureis mira lapidum pretiosorum varietate et pulcherrime decoratis, sibi a quibusdam pulcherrimis juvenibus preparatis, ambo pariter consedebant, et sic silentes aliquantulum permanserunt. Interim inter illos silentio facta, coepit alter eorum duorum alterum impellere ad loquendum. Cumque longa ad invicem alteratio oriretur, quis primo inciperet praedicare, cooperunt singuli, ut Hieronymus Joannis (cujus erat die illa solemnitas) laudes et magnificencias explicaret, magnis vocibus acclamare. Tunc unus illorum sermonem mox incipiens laudes beatissimi precursoris Domini tanta loquela dedidine, tantoque verborum ornatu, neconu et sententiae gravitate contexit, quod fas non esset lingue hominum declarare. Finito itaque sermone illo, alter (quem Joannem Baptistam cuncti qui aderant, nominabant) eidem grates referens multiplices, hoc circumstantibus ad ejus honorem et gloriam est locutus: *Socius iste meus charismatus Hieronymus, aequalis mihi in gloria, aequalis etiam in sanctitate, seriem sermonum laudum est hactenus prosecutus; idcirco dignum est ut ejus laudibus nunc insistam. Hic vere lux est Ecclesia, tenebras effugans errorum, et cunctos illuminans homines veritatis claritate cacos. Hic fons est aquae sapientiae salutaris, ad quem uitentes dum accedunt, largissime satiantur. Hic arbor altissima, enijs cæcum cælum ascendit, sub cuius doctrina frondibus de snari ejusdem oris fructa, aves cœli (scilicet homines multum intelligentes) et bestias terre (scilicet homines parum intelligentes) uberrime satiantur. Hic mecum fuit in seculo crevita, et certe non minus me carnem abstinentias merceravi: hic mecum virgo nitidus atque parus: hic mecum fuit propheticus spiritu illustratus: hic mecum docto existit veritatis. Ego propter justitiam et veritatem, vitam corpoream dereliqui: hic etsi sic non miseris oitam corporalem propter justitiam et doctrinam sue perspicacissimæ veritatem, tempus suum tamen totum gressus in seculo, in martyrio, afflictionibus et dolore: ego christiana fidei praecurri nuntiui, et gentium invitator; hic postmodum veniens ejusdem fidei existit suscitator, et ab hereticis etiam laceranibus defensator: ego semel in baptismate manibus propriis Christum tetigi in Jordane; hic ipsum non solum manibus propriis habui multoties in altari, sed et ore proprio manuducavi. Hic mihi in sanctitate per omnia sui aequalis; nunc autem aequali ambo æternæ vita premio inanimul congerendus. Haec et alia multa prosequente beato Joanne, que idem beatus Cyrilus non potuit totaliter in memoriæ commendiare, jam hora diei prima adveniente, ecclesiam custos intrans episcopum intuitus dormientem, eumdem manibus excitavit. Expergesfactus itaque pontifex, stupore et admiratione et gaudio admodum plenus, quæ viderat, custodi cum lacrymis enarravit: deinde illo die missam solemnissime celebrans, visionem mirabilem omni populo declaravit.*

CAPUT XXVI.—Sunt infinita plura que dici pos-

sent' miracula verissima, et utilia enarranda, quam ea que in brevi hoc opusculo sunt scripta. Sed ne prolixitate operis aliquid legentibus tediū oriator, uno solo miraculo, quod nondum expleto mense in Bethlehem peractum est, perfectus huic operi finis erit. Die dominico transacto post octavas Pentecostes, omnibus meis suffraganeis episcopis, et multitudine maxima tam virorum quam mulierum in ecclesia, in qua sacratissimum quiescit Hieronymi cadaver, insimul congregatis honore debito et veneratione tam debita quam devota; primo egomet sacrī indutus vestibus, ad locum foveæ in qua corpus venerandum jacet, accedens, terram coepit effodere sepulcræ, quatenus sacratissimum illud corpus inde ablatum, in tumulo marmoreo mira pulchritudine undique decorato, quod hac de causa fuerat fabricatum, postmodum ponenter. Cum jam fovea foret vacua, cunctis cernentibus corpus sanctissimum in medio fovea, tanquam in aere a nulla parte terram tangens permanebat integrum, nec corruptione aliqua violatum. Quod inde elevantes cum odore tam vehementi et suavi, quod talem olfactus hominum nunquam sensit, collocavimus in altari, quatenus a populo reliqua sanctissima viderentur. Quot autem illo die me cunctisque qui aderant astantibus sint peracta miracula gloriōsa, explicare ea nullatenus compos esse. Cœci sexdecim illas reliquias tangentes facie, visum protinus receperunt. Tres principue dæmoniaci catenis vinceti, in illam ecclesiam plurimorum hominum manibus deportati, sunt protinus liberati. Mulieris cuiusdam viduæ pauperculæ puerulus, ejus unicus filius, in ecclesia fuit præ gentium multitudine suffocatus; quem mater in mortuum inveniens, dolens et lugens, mox in ulnis puerile cadaver ad foveam, in qua sepultum fuerat corpus Hieronymi gloriōsi, deferens, eum in foveam projectit, hæc dicens verba: *Sancte Hieronyme gloriose, hinc non recedam, donec restitus mihi unicum meum filium, quem anisi.* Mirabilis certe Deus in sanctis suis, faciens prodigia insueta. Statim ut terram extincti pueruli corpus tetigit, eidem anima est conjuncta. Quidam vir corpus cuiusdam sui filii de sepultura, in qua per triduum jacuerat, extractum, mox ad foveam illam detulit, et illud in foveam sic projectit; qui juvenis fuit illlico vita pristine restitutus. Innumerabilia pene forent miracula, que peracta sunt a mane usque ad vesperas, quo quidem tempore gloriosum Hieronymi cadaver de fovea dissepultum in altari existit collocatum. Sed tamen ad hujusmodi miracula ulterrini non procedam. Unum quod nocte sequenti accedit, non silebo.